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ВСТУП

Фінансово-економічна безпека є складовою загальної стабільності

банківської установи, оскільки вона забезпечує ефективний захист від ризиків,

пов’язаних із втратами ліквідності, платоспроможності та операційної

стійкості. Для досягнення високого рівня безпеки банки повинні постійно

адаптуватися до змін у фінансовому середовищі, підвищувати якість

управління ризиками та впроваджувати передові підходи в управлінні

ресурсами. В умовах жорсткої конкуренції на банківському ринку високий

рівень фінансово-економічної безпеки стає вирішальним чинником для

збереження конкурентних переваг та підвищення ефективності діяльності

банківської установи.

Актуальність теми вдосконалення системи управління фінансово-

економічною безпекою в банку обумовлена зростанням ризиків,

нестабільністю фінансових ринків та впливом глобальних і локальних

кризових явищ на банківську систему. У сучасних умовах комерційні банки

стикаються з численними викликами, включаючи економічні та політичні

кризи, нестабільність ринків, кіберзагрози та зміни в регуляторному

середовищі. Під впливом цих факторів зростає значення системи фінансово-

економічної безпеки, яка стає ключовим інструментом забезпечення стійкості

банківських установ та запобігання потенційним загрозам.

Мета роботи полягає в узагальненні теоретичних основ фінансово-

економічною безпекою банківських установ, розкриття сучасного фінансового

стану ПАТ КБ «ПриватБанк», а також пошуку напрямків удосконалення

функціонування його основної діяльності на основі розробки нових та

систематизації існуючих пропозицій щодо цього питання.

Для досягнення поставленої мети в роботі вирішуються такі завдання:

 дослідити сутність фінансово-економічної безпеки банківських

установ;
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 розглянути наявні механізми управління фінансовими ресурсами

банку;

 узагальнити діючі методичні підходи до оцінювання фінансово-

економічної безпеки банку;

 надати організаційно-економічну характеристику досліджуваного

ПриватБанку та його операцій;

 розглянути показники економічної ефективності банківської

установи на основі фінансових результатів діяльності;

 проаналізувати ефективність управління фінансовою стійкістю на

ПАТ КБ «ПриватБанк»;

 охарактеризувати сучасний фінансовий стан ПриватБанку та

запропонувати напрями щодо його удосконалення;

 надати рекомендації щодо формування дієвої системи забезпечення

фінансово-економічної безпеки комерційного банку;

 запропонувати шляхи вдосконалення методики оцінювання

фінансової безпеки досліджуваного банку.

Об’єктом дослідження є діюча система управління фінансово-

економічною безпекою основної діяльності на ПАТ КБ «ПриватБанк».

Предметом дослідження є теоретичні та методологічні положення щодо

удосконалення процесу внутрішньої системи управління фінансово-

економічною безпекою на досліджуваній банківській установі в умовах

сучасності.

Теоретичною основою роботи є наукові праці вітчизняних вчених та

фахівців з питань проблем та перспектив забезпечення ефективного

управління фінансовою безпекою банківських установ в Україні в умовах

сучасності. На вирішення цього наукового завдання спрямували свої

дослідження Барановський О. І., Лагно А. А., Федорущенко Б. В., Карчева Г.

Т., Швеченко Д. В., Брусакова О. В., Єгоричева С. Б., Онищенко С. В., Ляхович

О. О., Добровольска В. В., Мушеник І. М., Грушецький С. М., Бондаренко А.

І. та інших вітчизняних науковців.
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Віддаючи належне внеску відомих вчених, слід відмітити, що

недостатньо дослідженими залишаються питання щодо напрямів ефективного

управління фінансово-економічною безпекою банку, формування

рекомендацій збільшення показників ефективності фінансової стратегії

банківської установи в умовах сучасного ринку, формування системи

забезпечення фінансово-економічної безпеки на протидію внутрішнім і

зовнішнім ризикам, а також вдосконалення сучасної методики оцінювання

фінансової безпеки банку. Значущість цього питання зумовила вибір теми,

визначила мету, завдання, логіку та зміст дослідження.

У роботі було застосовано низку загальнонаукових та спеціальних

методів дослідження, а саме:

 наукова абстракція – для визначення напрямів розвитку системи

управління фінансово-економічною безпекою при провадженні банківської

діяльності в умовах економічних потрясінь та політичної нестабільності;

 структурно-функціональний аналіз – для визначення причинно-

наслідкових зв’язків між фінансовим станом та фінансовою стійкістю банків;

 графоаналітичний – для аналізу, порівняння й наочного відображення

статистичних даних річної звітності ПАТ КБ «ПриватБанку» та показників

НБУ з метою дослідження сучасного стану як окремої банківської установи,

так і елементом загального банківського сектору України;

 статистичних порівнянь – для аналізу економічних показників

діяльності досліджуваного банку у період динамічних змін економічного та

політичного стану в нашій державі.

Вказаному питанню приділяється значна увага Національного банку

України, що знайшло своє відображення у Постанові НБУ «Про затвердження

Положення про застосування Національним банком України стандартних

інструментів регулювання ліквідності банківської системи» від 17.09.2015 р.

№ 615, Рішенні Правління НБУ «Про схвалення процедур інспектування» від

01.11.2016 р. № 393-рш., : Методичній рекомендації НБУ «Методичні вказівки

з інспектування банків «Система оцінки ризиків» від 15.03.2004 р. №104.,
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Рішенні Фонду гарантування вкладів фіз. осіб «Про затвердження Положення

про порядок і умови надання Фондом гарантування вкладів фізичних осіб

кредиту перехідному банку відповідно до частини дванадцятої статті 41-1

Закону України «Про систему гарантування вкладів фізичних осіб» від

05.07.2021 № 692, Постанові КМУ «Деякі питання забезпечення стабільності

фінансової системи» від 18.12.2016 № 961 (станом на 23 лют. 2017 р.), Наказі

МФУ Про затвердження Інструкції про порядок регулювання діяльності

банків в Україні від 28.08.2001 р. № 368. та інших нормативних джерелах.

Інформаційною базою дослідження є дані Держкомстату України,

Національного банку України, Асоціації українських банків та інших

статистичних джерел.

У кваліфікаційній роботі з’ясовано сутність економічно-фінансової

безпеки банківської установи; проаналізовано сучасний стан основної

діяльності ПАТ КБ «ПриватБанк»; надано рекомендації щодо удосконалення

наявної системи фінансово-економічної безпеки досліджуваного банку;

проведено аналіз ефективності фінансової стратегії ПриватБанку відповідно

нормативним показникам НБУ; запропоновано методи оцінювання

фінансового стану банківської установи за основними індикаторами

стабільності банку відповідно до Базель III; формування інструментарію

посилення фінансової стійкості банку з використанням інтегральних

показників, комплексного аналізу, стрес-тестування та моніторингу

операційних ризиків.

Впровадження пропозицій і рекомендацій, які є елементами наукової

новизни, дозволить вибрати оптимальну стратегію розвитку посилення

фінансово-економічної безпеки як окремого комерційного банку, так і

банківської системи України загалом в сучасних умовах економічних

потрясінь та політичної нестабільності.

Робота складається із вступу, трьох розділів, висновків та практичної

частини, містить 102 сторінки, 16 рисунків, 12 таблиць, список літератури з 66

найменувань, 3 додатків.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ ПОБУДОВИ СИСТЕМИ

ФІНАНСОВО-ЕКОНОМІЧНОЇ ТА ІНФОРМАЦІЙНОЇ БЕЗПЕКИ

БАНКІВСЬКИХ УСТАНОВ

1.1. Сутність фінансово-економічної безпеки комерційного банку

Забезпечення економічної безпеки комерційного банку в сучасних

умовах функціонування обумовлена активним розвитком інформаційних

технологій та появою нових способів злому банківських баз даних про

клієнтів. Сучасні підходи до організації фінансової безпеки українських банків

не забезпечують необхідний рівень захищеності інформації для масштабних

банківських установ з великою клієнтською базою та великим спектром

банківських послуг.

За умови недостатньої захищеності даних одного окремого банку постає

можлива загроза для загальної безпеки банківської системи інших установ та

ризик виникнення системної банківської кризи. Так як переважна частина

банківської діяльності сфокусована на роботі з запозиченими коштами, поява

негативного настрою чи думок користувачів одного банку можуть призвести

до загальної паніки та, в результаті, масового відтоку фінансових ресурсів.

Відтік ресурсів провідного українського банку сприятиме подальшому відтоку

депозитів з банківської системи. Окреме питання – вплив суспільної кризи на

іміджі банку. Структурні проблеми функціонування банків сприяють появі

недовіри до окремих банків, що поглибить кризову ситуацію.

Визначення та дослідження сутності фінансово-економічної безпеки

посідає важливе місце в управлінні банківською установою, так як від

ефективності даної безпекової системи залежить стійкість,

конкурентоспроможність та здатність банківських установ зберігати спокій і

протистояти різного роду загрозам. Налагоджена система фінансово-

економічної безпеки дозволяє банку оперативно реагувати на неочікувані
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зовнішні та внутрішні ризики, пов’язані з новими видами шахрайства, злому

та коливаннями на вітчизняному ринку. Фінансово-економічна безпека

забезпечує стале функціонування банківської установи, захищає її інтереси та

сприяє постійному довгостроковому розвитку.

У дослідженні поняття фінансово-економічної безпеки слід розглядати

фінансову безпеку як визначальний чинник забезпечення економічної безпеки.

За наявними визначеннями, економічна безпека є більш широким поняттям і

окрім фінансової сторони, включає також управління ресурсами,

інформацією, інноваціями для забезпечення стійкості. Це поняття стосується

здатності банку забезпечувати стабільність і захист від зовнішніх загроз,

пов’язаних з політикою держави, регуляторними змінами, ринковими

коливаннями і конкуренцією.

Як частина економічної безпеки, фінансова сторона охоплює здатність

банківської установи та її менеджменту підтримувати необхідний рівень

фінансових ресурсів для покриття власних витрат, кредитних зобов’язань і

уникнути кризової неплатоспроможності. Високий рівень фінансової безпеки

зумовлює достатній рівень ліквідності, об’єми капіталу, ефективне управління

кредитними ризиками та рівнем прибутковості установи.

Питання визначення та сутності фінансово-економічної безпеки банків

досліджені у масі сучасної наукової літератури з наведенням різних тлумачень

дефініції «економічна» та «фінансова безпека». Не зважаючи на

багатогранність та широке використання фінансово-економічної безпеки у

різних сферах діяльності, наразі немає єдиного тлумачення, яке б

узагальнювало усі точки зору науковців та фахівців. У таблиці 1.1 наведено

погляди сучасних вітчизняних вчених на дефініцію фінансово-економічної

безпеки.

Питання фінансової та економічної безпеки банківських установ

досліджували такі вітчизняні вчені, як Барановський О.І., Довгань Ж.М.,

Заруба О.Д., Терещенко О.О., Лютий І.О., Василик О.Д., Горячева К.С.,

Єрмошенко М.М., Загородній В.Г. та зарубіжні дослідники: Бланк І.О., Дж.К.
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Ван Хорн, Джуччі Р., Долан Е.Дж., Кемпбелл Р.Дж. тощо. У роботах даних

науковців розглядаються питання забезпечення фінансово-економічної

системи банків, під впливом зовнішніх економічних умов та внутрішніх

ризиків. Проте, попри численні дослідження, дане питання є недостатньо

вивченим через виникнення нових економіко-політичних умов та потребує

подальшого дослідження.

Таблиця 1.1

Наукові підходи до визначення економічної та фінансової безпеки

Автори Визначення поняття

Барановський О.І.,

Лагно А.А. [1]

Умови забезпечення виконання банківською системою

притаманних їй функцій, її фінансової незалежності,

ліквідності, плато- і конкурентоспроможності й інвестиційної

привабливості, збалансованості фінансових потоків, а також

фінансового суверенітету держави.

Федорущенко Б.В.,

Барановський О.І [2]

Захищеність фінансових інтересів банківської системи на усіх

рівнях фінансових відносин; її забезпеченість фінансовими

ресурсами, достатніми для задоволення її потреб і виконання

нею відповідних зобов’язань.

Карчева Г.Т.,

Карчева І.Я. [3]

Стан збалансованості, стійкості до внутрішніх і зовнішніх

негативних впливів, здатність попередити зовнішню фінансову

експансію, забезпечити ефективне функціонування

економічної системи і власне економічне зростання.

Штулер І.Ю.,

Швеченко Д.В. [4]

Комплексна система підтримання установ у такому стані, в

якому воно забезпечує захист від внутрішніх та зовнішніх

загроз, здатність адаптуватися до змін зовнішнього

середовища, захищеність ланцюга створення цінності та

можливість максимального досягнення основних цілей його

функціонування.

Брусакова О.В. [5] Захист фінансових інтересів банку, його фінансової стійкості і

середовища, в якому він функціонує

Єгоричева С.Б.,

Онищенко С.В. [6]

Здатність банківської установи ідентифікувати,

попереджувати та протидіяти зовнішнім і внутрішнім загрозам

шляхом створення та забезпечення ефективного

функціонування системи управління фінансово-економічною

безпекою

Джерело: розроблено автором

Узагальнення думки різних вчених щодо трактування фінансово-

економічної безпеки банків можна виокремити, що поняття розглядаються з

боку фінансових наслідків діяльності, можливих ризиків та мети забезпечення

економічної безпеки. Загалом, фінансово-економічна безпека являє собою
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стан захищеності банківської установи від можливих внутрішніх та зовнішніх

загроз, що забезпечує стійкий фінансовий стан, стабільне функціонування та

здатність досягати поставлених цілей. Така безпека зумовлює підтримку

оптимальної платоспроможності, ефективного та оперативного управління

ризиками а також захист від нових видів шахрайства і зовнішніх кібер-атак.

Мета фінансово-економічної безпеки банку – забезпечення

довготривалої стабільності і зростання в умовах мінливого економічного

середовища та регуляторних вимог. Схематичне зображення ролі фінансово-

економічної безпеки банків та основних загроз безпеці зображено на рисунку

1.1.

З огляду на схему, можна виокремити, що фінансово-економічна безпека

банківської установи визначається стабільністю та стійкістю фінансового

стану, рівнем контрольованості внутрішніх та зовнішніх ризиків, достатністю

власного капіталу, ступенем захищеності внутрішньої інформації та інтересів

вкладників.

Окрім дослідження економічної сутності визначення фінансово-

економічної безпеки банку та її значення у діяльності установи слід

розглянути сучасні виклики, з якими стикаються вітчизняні банки за останні

роки. Досліджуючи питання проблем фінансової та економічної безпеки

банків слід звернутись до роботи Коваленко В.В., що визначає сучасні загрози,

зумовлені військовим станом, які впливають на рівень фінансової безпеки

банків.

Після початку військового вторгнення банки втратили вагому частину

клієнтів, банківські операції стали більш напрямленими на обслуговування

грошових потоків. У зв’язку з цим банки почали пропонувати пролонгацію за

кредитами, а регулятори НБУ встановили контроль над системами

корпоративного управління і ввели накладання штрафних санкцій [8].
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Рис. 1.1 Роль і значення забезпечення фінансово-економічної безпеки

банку, загрози та їхні можливі наслідки

Джерело: сформовано автором на основі [7]

Відповідно до дослідження Коваленко В.В., на сьогодні необхідно

розробити нову парадигму фінансової безпеки банківського сектору України,

яка охоплює: вдосконалення нормативної бази, деталізацію загроз від воєнної

агресії рф, перегляд методів оцінки фінансової безпеки банків за основними

складовими, розробку програм мінімізації цифрових ризиків та

інфраструктурну перебудову сектору.

Фінансово-економічна безпека банків

Забезпечення

рівноважного та

стійкого

фінансового стану

банку

Сприяння

ефективній

діяльності банку

Оперативне

реагування на

проблеми в

діяльності

установи

Нейтралізація

кризи і

запобігання

банкрутству

Вид загрози Наслідки Вид

загрози

Наслідки

Внутрішні загрози Зовнішні загрози

Неефектив-

на кредитна

політика

• Зниження якості кредитного

портфеля;

• Підвищення суми

обов’язкових кредитів;

• Зниження

конкурентоспроможності.

Низька

якість

управління

активами і

пасивами

• Зниження рівня ліквідності;

• Підвищення рівня

ризикових активів;

• Незбалансованість активів

за строками.

Некомпетет

ність

вищого

керівництва

та

персоналу

• Низький рівень

стратегічного планування;

• Прийняття неефективних

управлінських рішень;

• Розголошення

конфіденційної інформації;

• Послаблення конкурентних

позицій.

Недосконалість

банківського

законодавства

• Зміна умов ліцензування та

мінливість нормативно-

правових актів;

• Завищені міжнародні

норми;

• Залежність від політичних

факторів.

Низький

рівень

інвестиційної
активності

• Відсутність інвестиційно
привабливих проектів на
внутрішньому ринку;
• Неспроможність залучати
інвестиції.

Недобросовісна

конкуренція
• Різке зниження депозитних

кредитних ставок з боку

нестабільних установ;

• Компрометація з боку

партнерів;

• Штучне банкрутство

підприємства.
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Також, дослідженню впливу військових дій на банківський сектор

присвячені роботи Мушеник І. М. та Грушецького С. М. Автори виявили, що

воєнний стан в Україні створює суттєві виклики для фінансової безпеки:

зростання кредитних ризиків (збільшений ризик непогашення клієнтами

кредитних зобов’язань), загрози валютної стабільності (коливання валютного

курсу), проблеми ліквідності та прибутковості установ (зниження обсягів

банківських операцій та підвищені ризики у кредитуванні бізнесу негативно

впливають на прибутковість банків), кіберризики та загрози цифровій безпеці,

ризики для фінансової інклюзії (військові події обмежують доступ населення

до банківських послуг, що потребує активних заходів забезпечення

доступності банківських послуг для усіх клієнтів) [9]. Для стабілізації ситуації

автори пропонують комплексну систему заходів, серед яких коригування

нормативної бази, адаптація банківських продуктів і послуг до умов воєнного

часу, цифровізація банківських послуг із забезпеченням кібербезпеки та

покращення фінансової грамотності населення.

Окрім військового стану та пандемії, дослідники виокремлюють загрози

економічній безпеці банків, пов’язані з цифровізацією. Цифровий простір на

сьогоднішній день є широкою площадкою для звершення комерційної

діяльності, так як значно полегшує доступ до інформації та надання послуг.

Завдяки сучасним цифровим технологіям для проведення банківських

операцій або зняття готівки не потрібно відвідувати банк, для звершення

платежу достатньо телефона. Проте, цифровізація також зумовлює появу

нових видів шахрайства та, відповідно, ризиків для банківських установ. У

роботі Бондаренка А.І. проаналізовано ключові ризики та виклики для

фінансової безпеки, пов’язані з розвитком електронного банкінгу. До таких

проблем відносяться: кібербезпека, необхідність вдосконалення нормативного

регулювання e-banking для підтримки високих стандартів безпеки, збільшення

ризиків та випадків шахрайства, технічні ризики (розширення e-banking

вимагає надійної технічної інфраструктури, здатної витримати навантаження

та забезпечити безперебійність послуг навіть під час кризових ситуацій),
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фінансова грамотність населення [10].

Для своєчасного виявлення негативного впливу наведених ризиків або

проблемних місць банківської установи доречно визначити основні

індикатори. До головних індикаторів кризових ситуацій можна віднести:

- Частка проблемних і ризикових кредитів у активах банку – відображає

якість кредитного портфеля і ступінь ризику, пов’язаного з кредитною

політикою;

- Співвідношення високоліквідних коштів до поточних пасивів – вказує

на захищеність банку від ризику масового зняття коштів клієнтами одночасно;

- Співвідношення власного та залученого капіталу – характеризує

надійність банку з погляду довгострокової стабільності та здатність покривати

зобов'язання за рахунок власних коштів;

- Частка високоліквідних коштів у чистих активах – дозволяє оцінити

ліквідність банку на середньострокову перспективу;

- Відношення прибутку до середньорічного капіталу – відображає

очікуваний рівень доходності для акціонерів, враховуючи витрати на розвиток

у середньостроковій перспективі;

- Відношення прибутку до середньорічних активів – демонструє

ефективність використання клієнтських коштів банком.

Важливо зазначити, що найбільш ефективним та універсальним

способом виявлення відхилень у діяльності банку є методи, засновані на

розрахунку коефіцієнтів. Для аналізу фінансово-економічної безпеки банку

розраховуються показники, що відображають фінансові та економічні аспекти

діяльності та дають більш розгорнуте та чітке уявлення про стан банківської

установи. Серед таких методів: аналіз фінансової стійкості, ліквідності,


[…]


 створення ефективних механізмів реструктуризації позик для клієнтів

з тимчасовими труднощами, які дозволять банку уникнути дефолтів,

зберігаючи стабільність кредитного портфеля.

 залучення до процесів аналітичних технологій та великих даних, що

дозволить ПриватБанку будувати більш обґрунтовані стратегії кредитування і

мінімізувати ризики шляхом прийняття проактивних рішень.

Запровадження наведених рекомендацій сприятиме зменшенню

кредитних ризиків, що сприятиме збереженню стабільності фінансового стану

та підвищення рівня довіри клієнтів.

Також, ефективним інструментом оцінювання рівня фінансової безпеки

та прогнозування можливих кризових ситуацій є стрес-тестування [65]. Він

дозволяє банку оцінювати вплив різних негативних сценаріїв на його капітал,

ліквідність та загальний фінансовий стан.

Стрес-тестування, особливо після фінансових криз та політичних

потрясінь протягом останніх років, стало невід’ємною складовою методики

оцінювання фінансової безпеки у банківському секторі. Для ПриватБанку, як
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і для інших системно важливих банків, цей метод забезпечує уявлення про

вразливість до зовнішніх і внутрішніх ризиків, а також дозволяє приймати

проактивні рішення для зниження потенційних втрат.

Даний метод базується на створенні та аналізі гіпотетичних сценаріїв,

які передбачають погіршення економічних умов. Такі сценарії можуть

включати раптові валютні коливання, зростання рівня неплатежів, падіння

ринкових цін на активи або навіть серйозні політичні чи соціальні кризи. У

випадку ПриватБанку, який має широку мережу клієнтів і обслуговує значну

частину державного сектору, оцінка впливу таких сценаріїв дозволяє

підготуватися до можливих криз.

Для досліджуваної банківської установи стрес-тестування здійснює

кілька важливих функцій з метою забезпечення фінансової безпеки, а саме:

 По-перше, дозволяє ПриватБанку оцінити власний рівень капітальної

стійкості та ліквідності. Наприклад, у разі суттєвого зниження рівня

ліквідності банк може швидко реагувати на можливі кризові ситуації шляхом

збільшення резервів.

 По-друге, аналіз ризиків допомагає виявляти слабкі місця у

фінансовій системі банку та здійснювати необхідні заходи для їх усунення.

Національний банк України як регулятор банківської системи також

визнає важливість стрес-тестування і зобов’язує системно важливі банки, такі

як ПриватБанк, проводити регулярні оцінки фінансової стійкості.

Впроваджені НБУ стандарти передбачають розробку і затвердження

відповідних процедур стрес-тестування, що базуються на основі нормативів

Базельського комітету з банківського нагляду.

На рисунку 3.7 представлено структуру моделі регулярної оцінки

стійкості банківських установ, відповідно до якої здійснюється нагляд

банківського сектору до настання несприятливих подій.
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Рис. 3.7. Структура моделі регулярного оцінювання фінансової стійкості

за НБУ

Джерело: [66]

За наведеною моделлю НБУ щорічно здійснює стрес-тестування

основних банківських установ, встановлюючи конкретні сценарії, що

враховують економічні умови України та можливі зовнішні загрози. У випадку

виявлення ризикових аспектів у діяльності банків, регулятор надає

рекомендації та вживає заходів для коригування фінансових показників, щоб

уникнути потенційних криз. Особливо важливим є нагляд НБУ за фінансовою

стабільністю та безпекою ПриватБанку, який є провідним банком на ринку

банківських послуг нашої держави.

Так, в рамках стрес-тестування ПАТ КБ «ПриватБанк» розглядатиме

різні моделі ризику, які охоплюють кредитні, валютні, процентні та інші види

ризиків. Наприклад, якщо економіка України опиниться під впливом рецесії,

то банк може спрогнозувати, як це вплине на кредитний портфель і на

здатність клієнтів обслуговувати кредити. При цьому аналізується, як впаде
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капітал банку у разі значного відсотка непогашених кредитів, і які заходи

необхідно запровадити для підтримання капітальної адекватності. Також

досліджувана банківська установа може оцінити свою здатність швидко

реагувати на раптове зростання попиту ліквідних активів, як це відбувалось у

часи масштабної економічної кризи, коли клієнти виводили депозити. Завдяки

застосуванню різних варіацій за стрес-тестом ПриватБанк має змогу

аналізувати, наскільки поточний рівень ліквідності дозволяє витримати

можливі потрясіння та визначати обсяги резервів для підтримки фінансової

стабільності.

Таким чином, удосконалення методики оцінювання фінансової безпеки

ПриватБанку є важливим кроком для забезпечення його стійкості та

надійності в умовах сучасного фінансового ринку. Комплексний підхід до

оцінювання фінансової безпеки, включаючи інтегральні показники, аналіз

кредитних ризиків, стрес-тестування і моніторинг операційних ризиків,

дозволить ПриватБанку своєчасно реагувати на загрози та забезпечити

стабільність. Впровадження запропонованих рекомендацію допоможе банку

зберегти лідерські позиції на ринку, підвищити довіру клієнтів та партнерів, а

також зміцнити фінансову стабільність в умовах мінливого економічного

середовища.

Висновки до третього розділу

В третьому розділі кваліфікаційної роботи запропоновано напрями

вдосконалення системи управління фінансово-економічною безпекою ПАТ

КБ «ПриватБанк» в умовах сучасності. Проведення аналізу ефективності

фінансової стратегії ПриватБанку надало змогу дослідити загальну

ефективність основної діяльності банківської установи. Так, відповідного до

проведеного аналізу можна зробити висновок, що ПАТ КБ «ПриватБанк»

демонструє стабільність ліквідності та дотримання нормативних вимог НБУ,

що підтверджується зростанням коефіцієнта покриття ліквідністю (LCR) та
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зростанням коефіцієнта чистого стабільного фінансування (NSFR) на 15,8% у

2023 році, що свідчить про покращення фінансової стійкості.

Відповідність банку вимогам капітальної адекватності також вказує на

його здатність підтримувати стійкість у періоди економічних змін, що важливо

для забезпечення фінансової стабільності. Динаміка фінансових коефіцієнтів

за досліджуваний період свідчить про поступове зниження боргового

навантаження та підвищення ліквідності, що підвищує здатність банку

виконувати свої зобов’язання.

Впровадження міжнародних стандартів оцінки фінансового стану

банківської установи за основними індикаторами стабільності банку

відповідно до Базель III є важливим напрямом для підвищення

конкурентоспроможності ПриватБанку. Це сприяє зміцненню його здатності

протистояти внутрішнім і зовнішнім ризикам, зокрема через інтегральний

підхід до аналізу ліквідності, заборгованості та капітальної стійкості.

Для подальшого вдосконалення методики оцінювання фінансової

безпеки ПриватБанку надано рекомендації на посилення фінансової стійкості

за рахунок наступного інструментарію:

 застосування інтегральних показників;

 аналіз кредитних ризиків;

 стрес-тестування та моніторинг операційних ризиків.

Запропонований комплексний підхід дозволить досліджуваній

банківській установі своєчасно реагувати на потенційні загрози, зберігати

довіру клієнтів, утримувати лідерські позиції на ринку та зміцнювати

фінансову стабільність у мінливому економічному середовищі.
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ВИСНОВКИ

Фінансово-економічна безпека є важливим компонентом загальної

стабільності банківської установи, адже вона сприяє надійному захисту від

ризиків, пов’язаних із втратою ліквідності, платоспроможності та операційної

стійкості. Для забезпечення високого рівня безпеки банки мають постійно

пристосовуватися до змін у фінансовому середовищі, вдосконалювати

систему управління ризиками та впроваджувати новітні підходи до

використання ресурсів. В умовах посиленої конкуренції на ринку банківських

послуг високий рівень фінансово-економічної безпеки стає ключовим

фактором для збереження конкурентних переваг та підвищення ефективності

роботи банку.

У першому розділі магістерської роботи було досліджено сучасні

підходи українських науковців до визначення сутності та забезпечення

фінансово-економічної безпеки банківських установ. Фінансово-економічна

безпека банків є багатогранним поняттям, яке включає не лише підтримання

фінансової стабільності, а й захист інформаційних активів від кіберзагроз,

шахрайства та витоків даних.

В умовах сучасного ринку, насиченого різноманітними ризиками,

система фінансово-економічної безпеки має забезпечувати надійну діяльність

банку, його стабільність і здатність оперативно реагувати на зовнішні та

внутрішні загрози. Це вимагає застосування інноваційних підходів до

управління банківськими ресурсами, зокрема аналізу показників ліквідності,

платоспроможності та ефективності. Інтегрований підхід сприяє адаптації

банків до швидких змін ринкового середовища та забезпечує їхню

конкурентоспроможність.

Ефективне управління фінансовими ресурсами є ключовим аспектом

для стабільної роботи банку. Воно включає ретельне планування, аналіз та

управління впливом як внутрішніх, так і зовнішніх факторів. Таке управління

підтримує фінансову стабільність, забезпечує дотримання нормативних
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вимог, ліквідність, стійкість на конкурентному ринку та задоволення потреб

клієнтів. Особливого значення це набуває в кризових ситуаціях, таких як

пандемія COVID-19 та воєнний стан, дозволяючи банку підтримувати свою

життєздатність у складних умовах.

У другому розділі було проаналізовано фінансово-економічний стан

ПАТ КБ «ПриватБанк» в контексті фінансової безпеки банківського сектору.

ПриватБанк, займаючи провідні позиції на фінансовому ринку України,

активно підтримує національну економіку та реагує на виклики сучасних

умов. Завдяки розгалуженій мережі відділень, інноваційній платформі

«Приват24» і клієнтоорієнтованості, банк зміг утвердитися як найбільший

комерційний банк країни. Структура управління банку, що включає незалежну

наглядову раду, демонструє високі стандарти корпоративного управління,

орієнтовані на прозорість і відповідальність, що сприяє лідерству банку на

ринку.

Фінансові результати ПАТ КБ «ПриватБанк» свідчать про ефективність

його діяльності. ПриватБанк зберігає лідерство за обсягом вкладів фізичних

осіб, демонструючи стабільне зростання чистих процентних та комісійних

доходів у роздрібному сегменті з середнім приростом 832 млн грн за період

2021-2023 років. Водночас зниження чистого доходу на ринках капіталу

свідчить про зменшення прибутковості через низькі процентні ставки і

зниження попиту. Загальний фінансовий результат свідчить про здатність

банку адаптуватися до змін ринку, зберігаючи фінансову стабільність.

Проведений аналіз фінансової стійкості ПАТ КБ «ПриватБанк» за період

2021-2023 років вказує на задовільний рівень фінансової стабільності,

незважаючи на негативні зовнішні фактори, такі як збройний конфлікт, який

суттєво вплинув на показники рентабельності у 2022 році. Стабілізація та

покращення показників у 2023 році свідчать про ефективні управлінські

рішення і відновлення довіри клієнтів. Для підтримки

конкурентоспроможності в умовах нестабільності банку необхідно

продовжувати вдосконалювати фінансові показники та зміцнювати стійкість.
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У третьому розділі роботи запропоновано напрями покращення системи

управління фінансово-економічною безпекою ПАТ КБ «ПриватБанк». Аналіз

ефективності фінансової стратегії банку дозволив виявити загальну

ефективність його діяльності. ПриватБанк демонструє стабільну ліквідність та

дотримання вимог НБУ, що підтверджується зростанням коефіцієнтів

покриття ліквідністю (LCR) та чистого стабільного фінансування (NSFR) на

15,8% у 2023 році, що сприяє покращенню фінансової стійкості.

Відповідність ПриватБанку вимогам капітальної адекватності також

свідчить про його здатність зберігати стабільність під час економічних змін,

що є важливим для фінансової безпеки. Динаміка фінансових коефіцієнтів за

досліджуваний період 2021-2023 рр. демонструє зниження боргового

навантаження та підвищення ліквідності, що покращує спроможність банку

виконувати свої зобов’язання.

Впровадження міжнародних стандартів оцінки фінансового стану банків

за основними показниками стабільності відповідно до Базель III є ключовим

напрямом для підвищення конкурентоспроможності ПриватБанку. Це

підвищує його здатність протистояти внутрішнім і зовнішнім ризикам завдяки

інтегрованому підходу до аналізу ліквідності, заборгованості та стійкості

капіталу. Для вдосконалення методів оцінки фінансової безпеки ПриватБанку

запропоновано посилити фінансову стійкість за допомогою таких

інструментів:

 використання інтегральних показників;

 аналіз кредитних ризиків;

 стрес-тестування;

 моніторинг операційних ризиків.

Запропонований комплексний підхід сприятиме своєчасному

реагуванню банку на потенційні загрози, збереженню довіри клієнтів,

утриманню лідерства на ринку та зміцненню фінансової стабільності у

динамічному економічному середовищі.
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Таким чином, фінансово-економічна безпека банку вимагає особливої

уваги сучасного банківського сектору України, забезпечуючи захист від

ризиків втрати ліквідності, платоспроможності та операційної стійкості. Для

підтримання високого рівня безпеки банки мають постійно вдосконалювати

систему управління ризиками та впроваджувати сучасні підходи до

використання ресурсів, адаптуючись до змін у фінансовому середовищі. Для

збереження конкурентоспроможності ПриватБанку в умовах нестабільності

необхідно надалі зміцнювати фінансові показники та забезпечувати стійкість

до змін, чому сприятиме імплементація міжнародних стандартів оцінки

фінансової стабільності згідно з Базель III сприяє підвищенню

конкурентоспроможності банку та його здатності протистояти ризикам,

застосовуючи інтегрований підхід до аналізу ліквідності, заборгованості та

стійкості капіталу. Для посилення фінансової стійкості ПриватБанку також

рекомендовано застосовувати інтегральні показники, проводити аналіз

кредитних ризиків, стрес-тестування та моніторинг операційних ризиків.
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