## РЕЦЕНЗІЯ НА КВАЛІФІКАЦІЙНУ РОБОТУ

Студента ОС «Магістр»
Освітньо-професійної програми
«Менеджмент. Управління фінансово-економічною безпекою»

Томіна Андрія Леонідовича

на тему: «Удосконалення системи управління фінансово-економічною безпекою на підприємстві»

**Актуальність теми.** Тема вдосконалення системи управління фінансово-економічною безпекою в банку є надзвичайно актуальною, оскільки сучасні виклики, пов'язані з глобальними та локальними кризовими явищами, кіберзагрозами та змінами в регуляторному середовищі, ставлять перед банківськими установами нові завдання щодо забезпечення їхньої стійкості. Магістерська робота чітко відображає важливість підвищення ефективності управління фінансово-економічною безпекою, що сприяє адаптації банківської системи до умов нестабільності.

**Самостійність розробки і пропозиції автора.** У роботі автором детально розкрито сутність фінансово-економічної безпеки банківської установи. Проведено аналіз сучасного стану основної діяльності ПАТ КБ «ПриватБанк», зокрема його фінансової стратегії та відповідності нормативним показникам НБУ. Запропоновано методи оцінювання фінансового стану банку за основними індикаторами стабільності відповідно до рекомендацій Базель III, що підкреслює актуальність дослідження. Впроваджено інструменти посилення фінансової стійкості, включаючи стрес-тестування та моніторинг операційних ризиків, які можуть бути використані як окремими банками, так і банківською системою України загалом.

**Наукова новизна** отриманих результатів дослідження полягає в розробці теоретичних положень щодо удосконалення системи управління фінансово-економічною безпекою в банку, а також шляху інтеграції комплексного аналізу з використанням індикаторів Базель III, який дозволить глибше оцінити рівень фінансово-економічної безпеки

банківської установи

**Практичне значення** отриманих результатів проявляється в розробці рекомендацій, здатних підвищити стійкість банківських установ на прикладі ПАТ КБ «ПриватБанк» в умовах економічної нестабільності.

**Зауваження та недоліки.** У роботі доцільно було б розглянути вплив зовнішніх ризиків, таких як геополітичні фактори або міжнародні санкції, на фінансово-економічну безпеку банківської установи.

**Загальний висновок.** Кваліфікаційна робота виконана на високому рівні, відповідає вимогам щодо самостійності, глибини аналізу та практичної цінності. Попри зазначене зауваження, робота є ґрунтовним дослідженням актуальної теми та заслуговує на позитивну оцінку.

**Рецензент:** Босенко Олена Юріївна, к.е.н., доцент, Донецький національний університет імені Василя Стуса (м. Вінниця), завідувач кафедри маркетингу та бізнес-аналітики

Підпис

«17» грудня 2024 р.